anos da realização do primeiro censo no Brasil, a comunidade quilombola é inserida 

pela primeira vez nesse projeto. Mesmo sabendo que os quilombos existem desde o 

século XVI, foi somente no censo de 2022, segundo dados publicados pelo IBGE, 

que se confirmou que cerca de 1.327.802 (um milhão trezentos e vinte e sete mil e 

oitocentas e duas pessoas) se identificaram como quilombolas, após a inserção da 

pergunta no questionário do censo de “autodeclaração”. No censo e em outras pes-

quisas, como o PNAD – Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílio, a raça e a cor 

são autodeclaradas, ou seja, as pessoas são perguntadas sobre como se definem

[...]

eira, Cujubeira, Terra Preta, Vereda, Vazéa-I e Vazéa-II). 

Foi inaugurada em 23 de agosto de 1986 visando suprir a demanda educaci-

onal local. No ano de 2023, essa escola, considerada de grande porte, funcionava 

em regime regular, seguindo orientações curriculares da base comum, atendendo 

212 (duzentos e doze) alunos do 1º ao 9º ano do Ensino Fundamental nos turnos 

manhã e tarde, sendo 54 (cinquenta e quatro) alunos provenientes das comunidades 

quilombolas Marinheiro e Vaquejador. O quadro de funcionários da escola é formado 

por um diretor, um coordenador, um secretário, um supervisor, catorze professores,